

CENTRO PAROQUIAL DE QUARTEIRA  
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS  
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

Contribuinte: 503761788

Moeda: EUROS

| RENDIMENTOS E GASTOS  | NOTAS | PERÍODOS         |                  |
|---|-------|------------------|------------------|
|   |       | 2015             | 2014             |
| Vendas e serviços prestados   |       | 354.626,93       | 335.060,28       |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                   |       | 611.311,16       | 616.735,39       |
| Variação nos inventários da produção  |       | 0,00             | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade   |       | 0,00             | 0,00             |
| Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | 181.459,26       | 172.995,62       |
| Fornecimentos e serviços externos   |       | 147.645,65       | 158.581,08       |
| Gastos com o pessoal  |       | 586.742,13       | 553.729,37       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                              |       | 0,00             | 0,00             |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                          |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões (aumentos/reduções)   |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                   |       | 0,00             | 0,00             |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                       |       | 0,00             | 0,00             |
| Aumentos/reduções de justo valor  |       | 0,00             | 0,00             |
| Outros rendimentos e ganhos   |       | 52.433,79        | 43.428,69        |
| Outros gastos e perdas  |       | 8.787,65         | 15.227,97        |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos</b> |       | <b>93.737,19</b> | <b>94.690,32</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                            |       | 53.342,35        | 44.394,28        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>  |       | <b>40.394,84</b> | <b>50.296,04</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                       |       | 2.499,52         | 2.176,50         |
| Juros e gastos similares suportados   |       | 215,24           | 564,29           |
| <b>Resultados antes de impostos</b>   |       | <b>42.679,12</b> | <b>51.908,25</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                       |       | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do período</b>   |       | <b>42.679,12</b> | <b>51.908,25</b> |